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محدثه جـــوان دلــویــی    پــرونــده طــرح پـــرورش شترمرغ در 
کوه منظر روستای رویین وارد مرحله جدیدی شده است.

اهالی روستا همچنان در حال تلاش برای بازنگری دوباره 
طرح هستند و از سویی دیگر استاندار خراسان شمالی 
ــروژه، درخــواســت بــرخــورد با  ــ ــزون بــر دســتــور تــوقــف پ افـ
ــای متخلف و بررسی دوبــاره طــرح را داده است.  اداره‌هـ
پیگیری‌های مکرر خبرنگار ما برای دریافت پاسخ متقنی 
از سوی مدیران مربوط و دستگاه‌های متولی به این نتیجه 
رسید که اغلب مدیران اعلام کردند، مجوزهای مربوط 
به طــرح پــرورش شترمرغ درحــال بررسی دقیق از سوی 
متولیان امر در کارگروه‌های مختلفی است و تا حاصل 

نشدن نتیجه، موضوعی اعلام نمی‌شود.
اهالی روستا نگران‌اند که شاید چند صباحی این پروژه متوقف 
شود و بار دیگر در منطقه تیغ منظر شاهد تسطیح کوه بابت 

اجرای طرح پرورش شترمرغ باشند. 
موضوع قابل تأمل، پاسخگو نبودن مدیران استانداری خراسان 
شمالی است که اعلام کردند: »استاندار دستور توقف طرح را 

داده است و خبر جدیدی نداریم«.
با توجه به حساسیت‌های به وجود آمده، موضوع را از زاویه 
دیگری بررسی کردیم؛ آیا خراسان شمالی قابلیت و ظرفیت 

اجرای طرح‌هایی مانند پرورش شترمرغ را دارد؟
در این میان صحبت‌های سرمایه‌گذار طرح پرورش شترمرغ 
را هم که پیگیر رفع توقف فعالیتش اســت، شنیدیم. طبق 
مجوزهایی که سرمایه‌گذار دارد، طرح او طبق سند آمایش 

سرزمین در استان انجام شده است!

۲ سال پیگیر دریافت مجوز بودم■
مرتضی نمازی، سرمایه‌گذار طرح پرورش شترمرغ در روستای 
رویین اسفراین که حدود دو سال پیگیر دریافت مجوزهای لازم 
برای اجرای این طرح بوده، معتقد است تمامی مراحل قانونی 
به‌صورت کامل‌ گذرانده و مجوزهای مورد نیاز از مراجع ذی‌ربط 

گرفته شده است.
ــادره از ســوی ســازمــان مدیریت و  ــاره بــه مجوز صـ وی بــا اشـ
برنامه‌ریزی استان اظهار می‌کند: براساس این مجوز، ساخت 
واحد پرورش ۶۰۰ قطعه شترمرغ در روستای رویین اسفراین، 
در صورت بررسی و تأیید اداره ‌کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌ دستی، مغایرتی با اهداف سند آمایش سرزمینی 

استان ندارد.
نمازی با تأکید بر قانونی بودن تمامی فرایندها تصریح می‌کند: 
برای اجرای این طرح از ۲۷ دستگاه اجرایی مجوز دریافت کرده‌ام؛ 
اما از آبان ‌ماه و پس از بازدید استاندار از روستای رویین، فعالیت 
پروژه در منطقه متوقف شده و در حال حاضر منتظر بررسی 

دوباره از سوی دستگاه‌های متولی هستم.

حق دخل و تصرف■
ــاره مجوز تسطیح زمین عنوان  وی در پاسخ به پرسشی درب
می‌کند: یکی از مجوزهای صادر شده از طریق »درگــاه ملی 
مجوزها« که شامل ۱۵ مرحله اجرایی است، مربوط به واگذاری 
زمین به شرط تملیک است. بر اساس این مجوز، زمین تحویل 
سرمایه‌گذار شده و اجاره‌بهای آن به‌صورت سالانه به حساب 
ــز می‌شود.  اداره جهاد کــشــاورزی شهرستان اسفراین واری
همچنین در قــرارداد تصریح شده است که هرگونه دخل و 

تصرف در زمین بر عهده سرمایه‌گذار خواهد بود.
این سرمایه‌گذار تأکید می‌کند: سازمان جهاد کشاورزی در هر 
زمان و در صورت فعالیت نکردن یا توقف تولید، این اختیار را 

دارد که زمین را از من پس بگیرد.
نمازی در پاسخ به پرسشی دربـــاره انتخاب روستای هدف 
گردشگری رویین برای اجرای این طرح می‌گوید: طرح توجیهی 
پـــرورش شترمرغ بــا در نظر گرفتن شــرایــط اقلیمی، شیوه 
نگهداری، تغذیه و محیط زیست تهیه و به سازمان جهاد 
کشاورزی استان ارائه شد. ابتدا دو قطعه زمین از سوی اداره 
‌کل منابع طبیعی به دلیل برخورداری از پوشش گیاهی مورد 
تأیید قرار نگرفت؛ اما در نهایت با اجرای طرح در روستای رویین 

موافقت شد.

قصد ایجاد مشکل برای اهالی را ندارم■
وی با بیان اینکه قصد ایجاد مشکل برای اهالی روستای رویین 
را ندارد، می‌افزاید: به دستور استاندار، پروژه به‌صورت موقت 
متوقف شده تا بررسی‌های تکمیلی انجام شود. برای اجرای این 
طرح حدود ۲۰میلیارد تومان سرمایه‌گذاری پیش‌بینی و تاکنون 

حدود ۳میلیارد تومان آن هزینه شده است.
سرمایه‌گذار پروژه پرورش شترمرغ در پاسخ به این پرسش که 
آیا پیش از صدور مجوز، بازدید کارشناسی از منطقه صورت 
گرفته است، می‌گوید: بله، کارشناسان و معاونان دستگاه‌های 
مختلف اجــرایــی اســتــان؛ بــه‌ویــژه جهاد کــشــاورزی و میراث 

فرهنگی، در دو نوبت از محل اجرای طرح بازدید کرده‌اند.
نمازی در خصوص میزان تسطیح انجام‌ شده نیز توضیح 
می‌دهد: برخلاف برخی ادعاها، تاکنون تنها 2 هکتار از مجموع 
3 هکتار زمین تسطیح شده است. همچنان منتظر بررسی 
دقیق‌تر موضوع در کارگروه امور زیربنایی استانداری بوده و کاملاً 

تابع نظر و تصمیم استاندار خراسان شمالی هستم.

خواستار بازنگری دوباره طرح هستیم■
نماینده اهالی روستای رویین اسفراین که از آبان ماه پیگیر 
موضوع طــرح پــرورش شترمرغ اســت، اظهار می‌کند: در 
دیدارهای فراوانی که با مسئولان مربوط داشتیم، عنوان 
کردیم اهالی این روستا خواستار بازنگری دوباره طرح پرورش 

شترمرغ هستند.
ابراهیم محمدیان اضافه می‌کند: معتقدیم کارشناسان مربوط 
در خصوص انتخاب این محل برای پرورش شترمرغ به درستی 
تحقیق و بررسی نکرده‌اند. از مدیران استان به خصوص 
استاندار خراسان شمالی درخواست داریم اگر مقدور است، از 
استان‌های دیگر، کارشناس و بازرس دعوت کنند تا این منطقه 

را از نزدیک ببینند.
وی ادامه می‌دهد: چنانچه کارشناسان بی‌طرف از استان‌های 
دیگر یا کسانی که تجربه پرورش شترمرغ را دارند، نظر دیگری 
داشتند، اهالی روستا هم تابع نظر آن‌ها هستند. اکنون این‌گونه 
برداشت می‌شود که کارشناسان ۲۷دستگاه، منطقه را با 

گوگل‌مپ بررسی کرده و نظر داده‌اند.
نماینده اهالی روستای رویین تأکید می‌کند: بررسی شرایط  
تیغ منظر با گوگل‌مپ با آنچه در محل می‌توان مشاهده کرد، 

متفاوت است.

مشکلات احتمالی برای روستا ■
محمدیان همچنین به وضعیت آب منطقه اشــاره و عنوان 
می‌کند: مدار آبیاری باغ‌ها با توجه به خشکسالی‌های اخیر از 
۱۵ و ۲۰ روز به 40-50 روز رسیده و امکان خشک شدن درختان 
وجود دارد‌. جهت بادهای تیغ منظر از غرب به شرق است که 
درصورت وجود مزرعه پرورش دام از هر گونه‌ای، تمام آلودگی‌ها 

و امراض به سمت باغ‌ها و مناطق مسکونی هدایت می‌‌شود.
 وی اظهار می‌کند: کمبود زمین مسکونی در روستا موجب شده 
مناطق مسکونی به سمت همین تیغ کشیده شود و با توجه 
به قرار گرفتن در مسیر جاده اصلی، در آینده نه چندان دور، 
احتمال ساخت و ساز تا پای همین تیغ وجود دارد و بوی بسیار 
بد پرورش شترمرغ، امراض و... مشکلات زیادی را برای درختان 
و مردم  در پی خواهد داشت. در حال حاضر در منطقه‌ای به نام 
بلوه گاو، چاهی را حفاری می‌کنند برای آب‌رسانی به روستاهای 
پایین‌دست و مردم رویین پیگیر هستند که بخشی از آب آنجا 

به رویین تخصیص داده شود.
نماینده مردم روستا با بیان اینکه گلایه اهالی بابت آب منطقی 
است، خاطرنشان می‌کند: اگر در این منطقه آب وجود  دارد 
که مجوز حفر چاه را برای پــرورش شترمرغ صادر می‌کنند، 
چرا مدیران مربوط همین مجوز را به باغ‌های اهالی تخصیص 
نمی‌دهند که تنها منبع درآمد مردم از خطر خشک شدن و 

مدار۵۰ روزه نجات پیدا کند؟

بازبینی دوباره طرح■
استاندار خراسان شمالی در تازه‌ترین اظهارنظر درباره روند 
پرونده طرح پرورش شترمرغ در روستای رویین اسفراین تصریح 
می‌کند: اعلام کردیم این طرح را متوقف کنند تا بازبینی در 

مجوزها داشته باشیم و اطمینان حاصل کنیم که مجوزهای 
این طرح مبتنی بر قانون صادر شده است.

مشکلات زیست محیطی باید بررسی شود■
بهمن نوری به موضوع مهم زیست محیطی این پروژه اشاره و 
عنوان می‌کند: در آن منطقه مشکلات زیست محیطی برای 
کشاورزی پایین‌دست که اغلب باغ‌های گیلاس و بخشی از 
اقتصاد مهم روستایی رویین است، باید بررسی شود و اگر 
مشکلات زیست محیطی وجــود نداشته باشد و دستگاه 
مربوط هم اعلام رضایت کند، ما وجاهتی برای مخالفت با 

اجرای طرح نداریم.
وی تأکید می‌کند: بحثی که نباید از کنارش به سادگی عبور 
کنیم، تنش اجتماعی است که معتقدیم  یک پروژه هر چند 
خوب، لازم، اشتغال‌آفرین، حتی اگر یک صنعت پیشرو باشد، 
اگر تبعات اجتماعی داشته باشد، نخستین کاری که انجام 
می‌دهیم، آن طرح را  متوقف و بررسی می‌کنیم، در خصوص 

این طرح هم الان در همین مرحله هستیم.
استاندار خــراســان شمالی ادامــه مــی‌دهــد: من دستور 
کتبی داده‌ام که در مورد اداره‌های مربوط بررسی‌های لازم 
را انجام دهند. ما بحث شخصی نداریم. بالاخره هر نوع 
اعتراضی در هر حوزه، به ما منعکس می‌شود و مکلف به 

رسیدگی آن هستیم.
لازم است این پرسش بار دیگر مطرح شود، آیا خراسان شمالی 
قابلیت و ظرفیت اجرای طرح‌هایی مانند پرورش شترمرغ را 

دارد؟

رعایت حریم در ایجاد مزرعه پرورش شترمرغ■
رئیس اداره نظارت بر بهداشت عمومی و مواد غذایی اداره 
کل دامپزشکی خراسان شمالی به روش‌های اجرای پرورش 
شترمرغ اشاره و عنوان می‌کند: پرورش به دو صورت سنتی 
و صنعتی انجام می‌شود که در روش سنتی در حد پرورش 
و نگهداری یک یا دو قطعه شترمرغ در واحدهای روستایی 
صورت می‌گیرد. در بخش صنعتی باید طبق ضوابطی این 

کار انجام شود‌.
ابراهیم تقوایی مقدم با بیان اینکه در بخش صنعتی باید 
متقاضی، زمینی را به اداره کل دامپزشکی استان معرفی کند 
که فواصل و حریم‌ها تا منازل مسکونی و اماکن دامی و صنعتی 
حفظ شود، اضافه می‌کند: در صورت تأیید فاصله‌ها و حریم‌ها 
تا منازل مسکونی و اماکن دامی و خارج از محدوده روستاها، 
پروانه تأسیس و بهداشتی مزرعه شترمرغ به متقاضی اعطا 
می‌شود. در حال حاضر ۹مزرعه پرورش شترمرغ با تعداد ۴هزار 

قطعه شامل شترمرغ پرواری و مولد در استان داریم‌.

شکست طرح‌های پرورش شترمرغ■
رئیس اداره نظارت بر بهداشت عمومی و مواد غذایی اداره 
کل دامپزشکی خراسان شمالی می‌گوید: متأسفانه در فروش 
گوشت، پوست و استخوان شترمرغ که کاربرد صنعتی دارد، 
محدودیت داریم و به دلیل اینکه صنایع تبدیلی در خراسان 
شمالی نداریم، سرمایه‌گذاران پــرورش شترمرغ در استان، 

ناراضی هستند و اغلب با شکست مواجه می‌شوند.
ــریــن بــیــمــاری  ــه مــهــم‌ت ــه ایــــن پـــرســـش کـ ــخ بـ ــاســ ــ وی درپ
ــان مــــی‌کــــنــــد: از جــمــلــه  ــ ــیـ ــ ــســــت، بـ ــ ــی شــــتــــرمــــرغ چــ
بــیــمــاری‌هــای رایــج شــتــرمــرغ مــی‌تــوان بــه عفونت کیسه 
زرده، تغییر شکل پاها، ورم روده، نیوکاسل، آبله، آنفلوانزا، 
آنژیت، آنتریت نکروتیک، کوکسیدیوز، عفونت چشم، 

مایکوپلاسموز، بیماری‌های قارچی و انگلی اشاره کرد.
تقوایی مقدم اضافه می‌کند: انتقال بیماری‌ها در صورت 
رعایت نکردن مسائل قرنطینه‌ای نیز از طریق وسایل نقلیه، 

لباس کار، چکمه و... است.

چاره قبل از اعتراض باید کرد■
بررسی ابعاد مختلف این موضوع چند دستگی میان مدیران و 
کارشناسان متولی را نشان می‌دهد. باید برای احقاق حق مردم 
روستای رویین و همچنین سرمایه‌گذار، ابعاد ماجرا به طور دقیق 
و عادلانه بررسی شود نه اینکه صرف استعلام گرفتن، شاهد 
امضاهای فراوان پای قراردادها و مجوزها باشیم که در نهایت 

موجب نارضایتی مردم و سرمایه‌گذاران شود‌.

پرونده طرح پرورش شترمرغ تیغ منظر وارد فاز جدیدی شد

 شکست طرح‌های 
پرورش شترمرغ در خراسان شمالی

I 10869 شــماره I ســال ســی و نهم I 2026 19 فوریه I 1447 1 رمضان I 1404 پنجشــنبه 30 بهمن‌I

اخبار

استاندار خراسان رضوی:

 اقتصاد زیارت باید فقر را 
در استان ریشه‌کن کند

استاندار خراسان رضوی با تأکید بر ضرورت تحول در اقتصاد گردشگری 
و زیارت، خواستار اجرای فوری طرح دریافت هزینه ارزی از گردشگران 
خارجی در هتل‌ها شد و گفت: اقتصاد استان ما تا حدود ۶۰ درصد بر پایه 
خدمات استوار است. با وجود میزبانی از ۳۰ میلیون زائر داخلی و 3/5 
میلیون زائر خارجی، وجود فقر در مشهد و استان پذیرفتنی نیست و باید 

چرخه اقتصاد خدمات سفر به نفع مردم فعال شود.
غلامحسین مظفری در دوازدهمین جلسه ستاد اجرایی خدمات 
سفر استان که با رویکرد برنامه‌ریزی برای نوروز ۱۴۰۵ برگزار شد، یکی از 
مهم‌ترین مصوبات مورد نیاز را تعیین تکلیف درآمدهای ارزی دانست و 
افزود: در صحبتی که با رئیس‌جمهور داشتم، ایشان نیز بر این نکته تأکید 

کرد که باید از گردشگر خارجی ارز دریافت شود.
معاون فرهنگی، اجتماعی و زیارت استاندار خراسان رضوی نیز با اشاره 
به فعالیت کمیته زائران و گردشگران خارجی اظهار کرد: هماهنگی‌های 
لازم با آقای معصومی‌فر و همچنین مجموعه آستان قدس رضوی انجام 

شده است.
حجت‌الاسلام علی عسکری ادامه داد: کارگروه مشترکی با آستان قدس 
رضوی از زمان میلاد حضرت امیرالمؤمنین)ع( فعالیت خود را آغاز کرده 
و همکاری‌های بین‌دستگاهی در این حوزه تقویت شده است. همچنین 
پژوهشکده زیارت برای ارائه پشتیبانی علمی و پژوهشی به عضویت 

ستاد درآمده است.
وی تصریح کرد: با وجود کاهش اعتبارات تملک دارایی، پیگیری‌هایی 
از طریق مجلس شــورای اسلامی به منظور تخصیص ردیــف بودجه 
مشخص برای زیارت و آستان قدس رضوی در حال انجام است. فعالیت 
رسمی ستاد خدمات سفر استان از ۱۵ اسفند آغاز و تا ۲۵ فروردین‌ ۱۴۰۶ 

برای جمع‌بندی و ارزیابی نهایی ادامه خواهد داشت. 
سید جواد موسوی، مدیر کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
خراسان رضوی هم گفت: برای رفاه این گردشگران؛ به‌ویژه در شرایطی 
که در زمان جنگ ۱۲ روزه، میزبان هزار نفر از ۵۲ ملیت مختلف بودیم، 
نیازمند تأمین اینترنت سفید و بدون فیلتر در محدوده حرم مطهر و 

هتل‌ها هستیم.
وی بازه زمانی فعالیت ستاد را در سه مرحله تشریح کرد و افزود: مرحله  
نخست از ۱۸ تا ۲۲ اسفند )ایام شب‌های قدر(، مرحله دوم از ۲۷ اسفند 
تا ۷ فروردین )تعطیلات عید فطر و نوروز( و مرحله سوم از ۱۱ فروردین به 
بعد خواهد بود.  شروع رسمی برنامه‌ها نیز از ۱۵ اسفند و مانور خدمت 

در ۲۵ اسفند برگزار می‌شود. 

بهره‌گیری از رصدخانه شهری مشهد برای 
تحلیل داده‌ها و ارتقای خدمات سفر و زیارت

معاون فرهنگی، اجتماعی و زیارت استاندار خراسان رضوی از رصدخانه 
شهری شهرداری در مجموعه کارخانه نوآوری بازدید کرد و موارد حوزه 
فرهنگی، اجتماعی و زیــارت به منظور پیشرفت‌های موضوعی این 
رصدخانه و همراهی با ستاد خدمات سفر استان در راستای گزارش‌های 
شناختی، آماری و تحلیلی افزایش نیازها و توسعه‌یافتگی در هر بخش و 

موضوع مورد بررسی قرار گرفت.
ــع تکنولوژی روز و  ــرد: در واق حجت‌الاسلام علی عسکری اظهار ک
هوشمندسازی در دریافت داده‌ها و تحلیل محتوا برای خدمت‌رسانی 
و کاهش خلأ و بهبود روش در حوزه زیارت بسیار مفید بوده و در این 

رصدخانه به وضوح این مطلب مورد استناد است.

 فاز نخست آزادراه مشهد-چناران 
تا اواسط سال ۱۴۰۶ تکمیل می‌شود

فاز نخست آزادراه مشهد-چناران- قوچان پس از رفع بخشی از موانع 
تأمین مالی و انتخاب پیمانکار جدید، وارد مرحله اجرایی شده و طبق 
برنامه‌ریزی صورت گرفته توسط شرکت احداث، نگهداری و بهره‌برداری 
آزادراه مشهد-چناران-قوچان با تزریق منابع مالی تکمیلی، تا اواسط 

سال ۱۴۰۶ به بهره‌برداری می‌رسد.
به گزارش آستان‌نیوز، آزادراه مشهد-چناران-قوچان ، با اعمال تغییراتی 
در شیوه اجرا، در قالب دو فاز تعریف و هم‌اکنون فاز نخست آن وارد مرحله 

عملیات اجرایی شده است.
مظهری، مدیرعامل شرکت احداث آزادراه مشهد-چناران- قوچان با 
اشاره به اینکه فاز نخست این آزادراه از کیلومتر ۲۰۰+۵ آغاز شده و تا 
کیلومتر ۱۶ مسیر ادامه دارد، بیان کرد: طبق توافق‌های سال گذشته، 
اجرای این پروژه از میدان نمایشگاه تا انتهای محدوده شهری، بر عهده 
شهرداری بوده که پس از برگزاری مناقصه و انتخاب پیمانکار جدید، 
حدود سه ماه است که عملیات اجرایی پروژه با تجهیز کارگاه و اجرای ابنیه 

فنی در کل مسیر آغاز شده است.
وی اظهار کرد: در صورت مساعد بودن شرایط جوی، در چهار  کیلومتر 
از مسیر ابنیه‌های فنی و اجرای لایه اول تا پایان سال جاری انجام خواهد 
شد و پیش‌بینی می‌کنیم عملیات آسفالت این بخش در اردیبهشت یا 

خرداد سال آینده با مساعد شدن هوا اجرا شود.
مدیرعامل شرکت احداث آزادراه مشهد-چناران- قوچان با اشاره به 
زمان‌بندی فاز نخست پروژه خاطرنشان کرد: برای این فاز برنامه زمانی 
۲۴ماهه در نظر گرفته شده و در صورت تداوم تأمین مالی، فاز نخست 
آزادراه تا اواسط سال ۱۴۰۶ به بهره‌برداری خواهد رسید. تاکنون بخش 
مناسبی از محل منابع مالی دولت تأمین و بخشی دیگر هم از طریق بنیاد 

رضوی فراهم شده است.
وی با اشــاره به موضوع تملک اراضــی و رفع معارضان مسیر افــزود: 
آزادسازی مسیر بر عهده دولت است و طبق گزارش‌ها، حدود ۷۵ درصد 
از مسیر آزادسازی شده و ۲۵ درصد باقیمانده نیز در حال پیگیری است.

موافقت با تأمین اعتبار بیش از ۵۰ میلیارد 
تومانی شهرداری‌های  بردسکن 

علی نــوری   فرماندار بردسکن گفت: در سفر اخیر معاون وزیر راه و 
شهرسازی و مدیرعامل شرکت بازآفرینی ایران به این شهرستان، در 
پی درخواست‌های شهرداری‌های بردسکن، انابد و شهرآباد، وی با 
تأمین اعتبار بیش از ۵۰ میلیارد تومانی و اختصاص هزار و 100 تنُ قیر 

موافقت کرد. 
محمدجواد صفرنژاد عنوان کرد: در این سفر،  همزمان بیش از ۳۰ 
پروژه بازآفرینی شهرداری‌های شهرستان‌های ترشیز با اعتباری افزون 

بر ۲۵۰ میلیارد تومان افتتاح شد.

گفت‌وگو

بررسی سهم ارزش افزوده شهرداری مشهد در وزارت اقتصاد 
طاهره فجر داودلــی   با وجود خدمات گسترده شهرداری مشهد به 
شهروندان، زائران و اتباع خارجی، سرانه بهره‌مندی هر نفر در خراسان 
رضوی از مالیات بر ارزش افزوده، تنها یک‌میلیون و ۲۰۰هزار تومان است 
در حالی که میانگین کشوری این عدد 2میلیون تومان برآورد می‌شود؛ 
مسئله‌ای که در نشست اخیر وزارت اقتصاد و با حضور وزارتخانه‌های 

مرتبط مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
رئیس دبیرخانه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی خراسان 
رضوی در این خصوص به خبرنگار ما اظهار کرد: در پی اجرای مصوبات 
شــورای گفت‌وگوی خراسان رضــوی که در مشهد با حضور وزیــر امور 
اقتصادی و دارایــی و رئیس سازمان امور مالیاتی کشور در آبان برگزار 
شد، بسته‌ای شامل ۵۴ بند از مسائل، موانع و پیشنهادهای اجرایی در 
حوزه‌های مالیاتی، بانکی، ارزی و مولدسازی دارایی‌‌های دولت به وزیر 
اقتصاد ارائه و چهار تا پنج موضوع در حضور وزیر مطرح شد. بخشی از 
موضوعات باقیمانده نیز قرار بود در نشست‌های آتی در تهران بررسی 
شود که در جلسه روز گذشته، دو موضوع مهم خراسان رضوی؛ یکی 
پیشنهاد در نظر گرفتن جمعیت شناور و غیر ساکن در سهم مالیات 
بر ارزش افزوده شهرداری مشهد و دیگری موضوع مالیات شرکت‌های 

دانش‌بنیان مرتبط با شهرداری مورد بررسی قرار گرفت.

کمبود سرانه خدمات شهرداری مشهد به دلیل نادیده گرفته شدن زائران ■
علی‌اکبر لبافی گفت: در این جلسه، ما با ادله‌های مستند مطرح کردیم 
که توزیع ۴درصد ارزش افــزوده بر اساس جمعیت ثابت، کمبودهایی 
دارد. خراسان رضوی پذیرای ۳۰میلیون زائر و تبعه خارجی است، در 
حالی که این گروه‌ها در شاخص جمعیت ثابت لحاظ نمی‌شوند؛ ولی 

خدمات شهرداری شامل حمل ‌و نقل عمومی، فضای سبز و جمع‌آوری 
پسماند را دریافت می‌کنند. پیشنهاد ما این بود که شاخص تخصیص، 
افزون بر جمعیت ساکن، جمعیت غیرساکن، زائران و اتباع خارجی را نیز 
در نظر بگیرد و ماندگاری آن‌ها برای محاسبه سهم شهرداری لحاظ شود.
وی اضافه کرد: در این نشست وزارتخانه‌های مختلف؛ از جمله وزارت 
کشور، وزارت علوم و معاونت علمی ریاست جمهوری حضور داشتند 
و هر کدام ادله‌های خود را ارائه کردند. نکته جالب این بود که حتی 
نماینده‌ای از وزارت کشور اشــاره کــرد سرانه بهره‌مندی از خدمات 
شهرداری‌ها در استان پایین‌تر از میانگین کشوری است به طوری که 
سرانه خراسان رضوی حدود یک‌میلیون و ۲۰۰هزار تومان و میانگین 

کشوری 2میلیون تومان است.
رئیس دبیرخانه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی خراسان 
رضوی درباره پیشنهادهای مطرح‌ شده گفت: دو راهکار درباره موضوع 
عادلانه توزیع مالیات بر ارزش افزوده ارائه شد که مورد نخست، اصلاح 
ماده ۳۹ بر اساس پیشنهاد وزارت کشور و امضای وزیر اقتصاد بود به 
گونه‌ای که منابع ارزش افزوده در اختیار وزارت کشور قرار گیرد و بر اساس 
شاخص توسعه‌‌یافتگی و توسعه ‌نیافتگی توزیع شود. مورد دوم، تأکید 
ما بر لحاظ جمعیت غیر ساکن مشهد و ماندگاری زائران و اتباع خارجی 
بود و  اگر راهکار نخست عملی نشود، پیشنهاد دوم به عنوان مبنای 

جایگزین در نظر گرفته خواهد شد.

چالش معافیت‌های مالیاتی بــرای واحدهای دانش‌بنیان خــارج از پارک ■
فناوری خراسان رضوی

لبافی دربـــاره موضوع دوم خــراســان رضــوی؛ یعنی مشکل مالیاتی 

شــرکــت‌هــای دانــش‌بــنــیــان در اســتــان تــوضــیــح داد: در اســتــان یک 
ــارک فــنــاوری اصلی وجــود دارد و ۲۴ واحــد وابسته بــه آن مستقر  پ
هستند. شرکت‌هایی کــه در پـــارک اصــلــی مستقرند، از معافیت 
ــارک از ایــن معافیت  مالیاتی بــرخــوردارنــد؛ امــا واحــدهــای خــارج از پ
بهره‌مند نــمــی‌شــونــد. نــظــارت بــر اســتــقــرار شــرکــت‌هــا تــوســط پــارک 
فــنــاوری و وزارت علوم صــورت می‌گیرد و اطــاعــات در سامانه ثبت 
مــی‌شــود؛ امــا ایــن شرکت‌ها در اســتــفــاده از معافیت‌های مالیاتی 
 مشکل دارنـــد کــه قــرار شــد بــه بــررســی و حــل ایــن مــوضــوع پرداخته

 شود.

عوارض شهرداری ۲۷ شرکت بزرگ غیر بومی در مشهد زیر ذره‌بین■
ــن جلسه نماینده شــهــرداری مشهد عنوان  وی تشریح کـــرد: در ای
ــه دلیل  ــه ب ــزرگ در ایـــن شــهــر هستند ک ــ ــدود ۲۷ شــرکــت ب ــرد: حــ ــ ک
ــرداری مشهد  ــهـ ــوارض شـ ــ تــمــرکــز پــرداخــت‌هــا در تـــهـــران، ســهــم عـ
ــامــه به  ــت نــمــی‌کــنــنــد کـــه قــــرار شـــد ایـــن شــرکــت‌هــا طـــی ن ــرداخـ را پـ
 ســازمــان مالیاتی اعـــام و پیگیری شــده و سهم شــهــرداری مشهد 

احیا شود. 
رئیس دبیرخانه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی خراسان 
رضوی در پایان با اشاره به اهمیت اصلاح روندها گفت:  هدف ما این است 
که منابع مالی استان افزایش یابد و از هدررفت آن جلوگیری شود. اصلاح 
شاخص‌ها و سهم ارزش افزوده برای شهرداری‌ها و مناطق مختلف استان 
ضــروری اســت؛ زیــرا جمع‌آوری داده‌هــا و مستندسازی سهم مالیاتی 
استان، پایه‌ای برای تصمیم‌گیری و افزایش درآمدهای پایدار خراسان 

رضوی خواهد بود.


